
  

 

1 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ  

pentru stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului din sistemul național de 

învățământ de stat 

 

Deoarece serviciul public de educație reprezintă o prioritate strategică națională la toate 

nivelurile, iar statul, mediul privat și cetățenii își asumă împreună responsabilități pentru 

susținerea, modernizarea și eficientizarea acestui important serviciu public al României de care 

depinde nivelul de educație și viitorul generațiilor de elevi și studenți, prin care se urmăresc ca 

obiective pe termen scurt, mediu și lung susținerea tuturor celor implicați: elevi, cadre didactice și 

părinți, construind un mediu caracterizat de respect reciproc, în care protejarea și afirmarea 

demnității umane au prioritate;  

Întrucât personalul didactic precum și personalul didactic auxiliar reprezintă o categorie de 

actori educaționali, cu rol strategic în asigurarea performanței educaționale la nivelul sistemului 

de învățământ, iar pentru a excela într-o serie de roluri specifice procesului de învățământ, cadrele 

didactice trebuie să își adapteze în permanență activitatea la realitățile unei Românii moderne şi la 

nevoile educaționale specifice elevilor; 

  Ținând cont de faptul că personalul nedidactic din sistemul de învățământ de stat are de 

asemenea un rol important în asigurarea condițiilor necesare desfășurării procesului de învățământ 

de stat, iar pentru aceasta are nevoie de un sistem de motivare corespunzător pentru a susține 

implicarea în desfășurarea condițiilor necesare desfășurării activităților specifice procesului 

educațional; 

În acest context, modificarea cadrului legal privind salarizarea personalului din învățământ 

reprezintă o măsură care susține dezvoltarea profesională a personalului didactic în vederea 

creșterii calității și echității sistemului educațional, generând performanță pe termen lung. 

Ținând cont de necesitatea atragerii și menținerii cadrelor didactice în sistemul de 

învățământ de stat, în vederea garantării accesului la educaţie de calitate pentru elevi și studenți, 

ca obiecvtiv pe termen lung pentru modernizarea sistemului public de educație al României; 



  

 

2 

 

 

Având în vedere faptul că în lipsa unor măsuri concrete şi rapide ar fi afectat dreptul la 

educație al elevilor, cu impact semnificativ asupra nivelului de educație al acestora, 

Ținând cont de faptul că situația excepțională generată de greva generală care afectează 

sistemul de învățământ preuniversitar de stat generează o situație care în lipsa adoptării unui cadru 

legal adecvat ar conduce la imposibilitatea încheierii anului școlar 2022-2023, cu afectarea 

dreptului la educație pentru trei milioane de elevi, pentru asigurarea continuității procesului de 

învățământ și a dreptului la educație,  

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public şi constituie o situaţie 

de urgenţă şi extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată 

     În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,  

   

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.   

 

Art.I 

Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu 

modificările și completările ulterioare se modifică după cum urmează: 

Anexa I Cap.I lit.A se înlocuiește cu anexa la prezenta ordonanță de urgență. 

 

Art.II 

La articolul I din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.168/2022 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1186 din 9 decembrie 2022, 

după alineatul (1) se introduc trei noi alineate, alin. (1^2) - (1^4) cu următorul cuprins: 

 (1^2) Începând cu data de 1 iunie 2023, prin derogare de la dispozițiile art. 12 alin (2) din 

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu 

modificările și completările ulterioare, salariile de bază ale personalului care ocupă funcţiile 

prevăzute în anexa nr. I, Cap. I lit. A la aceeași lege se stabilesc la nivelul salariilor de bază 

prevăzute de această lege pentru anul 2022. 

(1^3) Începând cu data de 1 iunie 2023, prin derogare de la dispozițiile art. 12 alin (2) din 

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu 



  

 

3 

 

modificările și completările ulterioare, salariile de bază aflate în plată pentru personalul didactic 

auxiliar din cadrul bibliotecilor universitare se majorează cu suma de 1000 de lei fiecare. 

(1^4) Începând cu data de 1 iunie 2023, prin derogare de la dispozițiile art. 12 alin (2) din 

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice cu 

modificările și completările ulterioare, salariile de bază stabilite potrivit alin.(1^1) pentru 

personalul nedidactic din sistemul național de învățământ se majorează cu suma de 400 de lei 

fiecare. 

 

 

PRIM MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ 

 


